Дело № 1-512/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2019 года г. Ижевск УР

Первомайский районный суд г. Ижевска УР в составе председательствующего судьи Дементьевой М.Ю., при секретаре Быкове Д.И., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г. Ижевска Малыгина А.В.,

потерпевшего – С.Г.Я.

подсудимой – ФИО1,

защитника – адвоката ФИО18, представившего ордер № от 

<

дата>, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.158, ч.1 ст.159.3 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу из одежды, находившейся при потерпевшем и мошенничество с использованием электронных средств платежа. Данные преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Так, 

<

дата> в дневное время ФИО1 находилась в закусочной «

<

данные скрыты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где увидела ранее ей незнакомого С.Г.Я., находящегося в состоянии алкогольного опьянения, который в закусочной приобретал спиртные напитки, расплачиваясь имеющейся у него при себе банковской картой. Около 13 часов 00 минут С.Г.Я. вышел из помещения закусочной «

<

данные скрыты>» и при этом при выходе потерял равновесие и упал. В этот момент у ФИО1, которая выходила следом за С.Г.Я. из помещения закусочной, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из одежды, а именно умысел на хищение какого-либо ценного имущества из карманов одежды, находящейся на С.Г.Я.

Реализуя свой преступный умысел, 

<

дата> с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1 подошла к лежащему на земле при входе в закусочную «

<

данные скрыты>» С.Г.Я. и попыталась помочь ему подняться с земли на ноги, при этом, воспользовавшись тем, что С.Г.Я. находится в состоянии алкогольного опьянения и плохо ориентируется в окружающей обстановке, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, а также то, что С.Г.Я. за ее преступными действиями не наблюдает, просунула свою руку в левый карман джинсов, находящихся на С.Г.Я., откуда умышленно, из корыстных побуждений тайно похитила принадлежащий С.Г.Я. портмоне стоимостью 

<

данные скрыты>, в котором находились денежные средства в размере 

<

данные скрыты>, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя С.Г.Я., не представляющая материальной ценности. В этот момент преступные действия ФИО1, направленные на тайное хищение портмоне, были обнаружены С.Г.Я., который потребовал вернуть похищенное у него имущество. ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаметно для С.Г.Я. осмотрела похищенный у него портмоне, из которого похитила деньги в сумме 

<

данные скрыты> и банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя С.Г.Я., а похищенный портмоне вернула С.Г.Я.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылась, пользовалась и распоряжалась похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила С.Г.Я. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>.

Кроме того, 

<

дата> в период с 13 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, после того как ФИО1 тайно похитила у С.Г.Я. банковскую карту ПАО «Сбербанк России» с бесконтактной системой платежей «РауРаss» на имя С.Г.Я., у нее возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета С.Г.Я. с использованием принадлежащей С.Г.Я. банковской карты путем обмана работников различных торговых организаций, расположенных на территории Первомайского района г. Ижевска. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 

<

дата> в 16 часов 11 минут, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин ИП «ФИО7», расположенный на территории Центрального рынка г. Ижевска по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной платежной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина, умолчав о незаконном владении ею банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 16 часов 56 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин ИП «ФИО8», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 16 часов 56 минут до 17 часов 02 минут приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина ИП «ФИО8», ФИО9, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 17 часов 05 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин «

<

данные скрыты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 47 минут приобрела товар на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина «

<

данные скрыты>», ФИО10, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 17 часов 21 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин «

<

данные скрыты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени 17 часов 21 минуты до 17 часов 49 минут приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина «

<

данные скрыты>», ФИО11, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 17 часов 28 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин «Овощи и фрукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 45 минут приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина «Овощи и фрукты», умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 18 часов 13 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин «

<

данные скрыты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 13 минут до 18 часов 20 минут приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина «

<

данные скрыты>», ФИО12, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 18 часов 26 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин кулинарии «

<

данные скрыты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина кулинарии «

<

данные скрыты>», ФИО13, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 18 часов 27 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в кафе «

<

данные скрыты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца кафе «

<

данные скрыты>», ФИО14, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета№, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Продолжая свои преступные действия, 

<

дата> в 18 часов 35 минут ФИО1, имея при себе банковскую карту на имя С.Г.Я., пришла в магазин ИП «ФИО15», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товары на сумму 

<

данные скрыты>, расплатившись при помощи ранее похищенной банковской карты с бесконтактной системой платежей «РауРаss», принадлежащей С.Г.Я., при этом введя в заблуждение относительно своих преступных намерений продавца магазина ИП «ФИО15», ФИО15, умолчав о незаконном владении ею платежной банковской картой С.Г.Я., тем самым умышленно, из корыстных побуждений путем обмана похитила с банковского счета №, открытого на имя С.Г.Я. в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в размере 

<

данные скрыты>.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила С.Г.Я. материальный ущерб на общую сумму 

<

данные скрыты>. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы:

- по факту хищения имущества С.Г.Я. на сумму 

<

данные скрыты> – по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем;

- по факту хищения имущества С.Г.Я. на сумму 

<

данные скрыты> - по ч.1 ст.159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа.

С данным обвинением подсудимая ФИО1 полностью согласна, вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признала в полном объеме, исковые требования признает.

Принимая решение по данному делу, суд учитывает, что при поступлении дела в суд и до истечения срока, предусмотренного ст. 233 УПК РФ, обвиняемая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного производства, предусмотренное п.1 ч.2 ст. 315 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимая заявила, что она осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства, что данное ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации со своим защитником, понимает, что решение принимается без исследования доказательств по делу, согласна с проведением особого порядка рассмотрения уголовного дела и принятия решения. Она также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Исковые требования признает, в судебном заседании частично возместила ущерб потерпевшему в размере 

<

данные скрыты>

Потерпевший С.Г.Я. согласен на рассмотрение дела в особом порядке, исковые требования поддерживает за вычетом суммы в размере 

<

данные скрыты>, которые подсудимая ему возместила в судебном заседании.

Государственный обвинитель Малыгин против рассмотрения дела в особом порядке не возражает, просил действия ФИО1, квалифицировать в объеме предъявленного обвинения по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ и по ч.1 ст.159.3 УК РФ.

Учитывая, что все условия, предусмотренные законом, соблюдены, суд применил особый порядок рассмотрения данного уголовного дела.

Суд, с учетом объема предъявленного обвинения, поддержанного в суде государственным обвинителем, подтвержденного представленными материалами дела, признанного в полном объеме подсудимой, не оспоренного защитой и потерпевшим, считает верной квалификацию противоправных действий подсудимой ФИО1:

- по факту хищения имущества С.Г.Я. на сумму 

<

данные скрыты> – по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем;

- по факту хищения имущества С.Г.Я. на сумму 

<

данные скрыты> - по ч.1 ст.159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа.

При назначении наказания подсудимой, исходя из положений ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 совершены преступления небольшой и средней тяжести. 

ФИО1 

<

данные скрыты>.

Объективные сведения о личности ФИО1, её поведение в судебном заседании дают суду основание признать её по данному уголовному делу вменяемой, подлежащей уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные скрыты>, частичное возмещение причиненного ущерба. Объяснение ФИО1, данные ею до возбуждения уголовного дела и находящиеся в материалах уголовного дела, суд расценивает как явку с повинной и также учитывает к качестве смягчающего обстоятельства.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

В связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствия отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания подсудимой применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

При назначении вида наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она не судима, поэтому считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения менее строгих и более строгих видов наказаний. 

Вместе с тем, учитывая что ФИО1 имеет постоянное место жительство, установленные смягчающие обстоятельства, суд считает возможным при назначении ей наказания применить положения ст. 73 УК РФ, то есть назначить наказание условно с испытательным сроком. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения при назначении наказания подсудимой ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке при назначении наказания подсудимой суд учитывает также правила ст.316 ч.7 УПК РФ и ст.62 ч.5 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного преступления в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимой, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или от уголовного наказания судом не установлено.

Гражданский иск, поддержанный потерпевшим С.Г.Я. в сумме 

<

данные скрыты> на основании ст. 1064 УК РФ и в силу его признания подсудимой, подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.158, ч.1 ст.159.3 УК РФ.

ФИО1 назначить наказание:

- по п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ (по факту хищения имущества С.Г.Я. на сумму 

<

данные скрыты>) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с отчислением в доход государства 5% заработка;

- по ч.1 ст.159.3 УК РФ (по факту хищения имущества С.Г.Я. на сумму 

<

данные скрыты>) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с отчислением в доход государства 5% заработка.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 7 (семь) месяцев с отчислением 5% заработка в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В период испытательного срока обязать осужденную ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно - исполнительную инспекцию по месту постоянного проживания, в период испытательного срока являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные инспекцией дни, без письменного уведомления этого органа не менять место жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск, заявленный потерпевшим С.Г.Я. - удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.Г.Я. 

<

данные скрыты> в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: детализация операций по банковской карте, DVD-диск с видеозаписью, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле; портмоне, выданный потерпевшему под расписку – передать потерпевшему в распоряжение.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Первомайский районный суд г. Ижевска в Верховный Суд УР в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалоба и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: М.Ю. Дементьева